
1  

 

 
Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα,  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                                 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22 
Πληροφορίες: Α. Στελλάτου 
 Τηλέφωνο: 2102125066 
 

 
ΘΕΜΑ: «Επιχορήγηση του ΕΛΓΑ για την αποζημίωση των πληγεισών αγροτικών εκμεταλλεύσεων από 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν το έτος 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας σε εφαρμογή της ΚΥΑ αρ. 76424/05-12-202 (ΦΕΚ 6484/Β/05-12-2025)». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως ισχύει. 
β) Του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύει. 
γ) Της αριθμ. 120415 ΕΞ 2025 κ.υ.α (Β΄3612) για την τροποποίηση της υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών,Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
σωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης». 
δ) Της αριθ. 194548/2025 απόφαση ένταξης της πράξης «Ενίσχυση τελικών δικαιούχων στο πλαίσιο 
αποκατάστασης του φυτικού κεφαλαίου σε συνέχεια θεομηνίας για δαπάνες που προβλέπονται στο 
άρθρο 12Β και την παρ. 2 του άρθρου 12 του Μέρους Α` του ν. 4797/2021 (Α` 66) όπως ισχύει" με κωδικό 
ΟΠΣ 5226772 στο Υποπρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης.» 
ε) Της υπ’ αριθ. 56450/2024 κ.υ.α (Β΄4285) «Χορήγηση ενίσχυσης για την αποζημίωση των πληγεισών 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από την 23η Ιουλίου έως και την 30η 
Σεπτεμβρίου του 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Αργολίδας, Κορινθίας, Μεσσηνίας, Αρκαδίας και 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, των Περιφερειακών Ενοτήτων Ευβοίας, Φωκίδας και 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών, 
Ανατολιής Αττικής και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ.37086/2025 (Β΄3143). 

ΑΔΑ: ΕΒ024653ΠΓ-ΝΚ6



2  

στ) Του ν. 5140/2024 (Α΄ 154) Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις. 
ζ) Του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄134), όπως ισχύει. 
η) Του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας», περ. δ΄ παρ. 1 
του άρθρου 7. 
2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 
3. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων» (Α΄114). 
4. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως ισχύει. 
5. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων» (Α΄ 138), όπως ισχύει. 
6. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123), όπως ισχύει. 
7. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 
8. Τoυ π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 
9. Της υπ’ αριθ. 2826/18-7-2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την έγκριση επιχορήγησης ποσού 34.350.722,94€ στον ΕΛΓΑ από πιστώσεις του ΠΔΕ του ΥΠΑΑΤ σε 
εφαρμογή της αριθ. 215040/10-12-2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού, για την κατανομή πόρων 
του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών στο ΥΠΑΤ (ΑΔΑ: 9ΞΩ846ΝΠΙΘ-1Υ5). Για το ποσό αυτό 
έχει εγγραφεί σχετική δέσμευση πίστωσης έργου του ΣΑ ΝΑ881 του ΑΠΔΕ 2025 του ΥΠΑΑΤ με κωδικό 
έργου 2025ΝΑ881000015228195, για την κάλυψη δαπάνης επιχορήγησης στον ΕΛ.Γ.Α., σύμφωνα με Ε.Φ.: 
1029-501-0000000.  
 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΕΒ024653ΠΓ-ΝΚ6


		2025-12-19T15:07:57+0200


		2025-12-19T15:21:50+0200
	Athens




